f

2L\' 05Sm 'AEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio 1E

Indicação No. 0189/2001 Em 03 de maio de 2001.

Solicita ao Exm° Senhor Prefeito Municipal a construção de uma

Biblioteca Pública no bairro Peró.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que

determina o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na
forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, solicitando a construção de uma biblioteca pública no
bairro Peró.

'rí,'
■it'

Sala das Sessões, 03 de maio de 2001.

Emanoel Fernahoes
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA
Kalil Gibran disse: "Um livro é como uma janela. Quem não o

lê, é como alguém que ficou distante da janela e só pode ver uma
pequena parte da paisagem".

Cabo Frio dispõe somente de uma biblioteca pública para um
universo de mais de 21.630 alunos na rede pública. É sabido que

nos dias de hoje, mais do que nunca, o ensino básico não se
prende tão somente às atividades dentro das salas de aula. As
pesquisas escolares são atividades constantes e crescentes e, por
esse motivo, independente dos demais, precisamos dotar a cidade

com mais bibliotecas públicas para que os alunos possam
desenvolver tais pesquisas visando um ensino mais consolidado.

Esperamos que o Executivo, na pessoa do nosso Prefeito
Alair Corrêa, fique sensibilizado com essa indicação e mande
construir uma biblioteca pública no bairro Peró.